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POLITIKAI LAP
Felelős kiadó : 
BÁLLÁ JÁNOS

Heti szemle
Magyarország belső ügyeivel, szoci­

ális problémáival egyre többször fog­
lalkoznak a külföldi lapok. Alig múlik 
el nap, hogy a baráti német, olasz, 
bolgár, vagy a távolabbi francia, svéd 
sajtó hasábjain ne találkoznánk ma­
gyarországi vonatkozású cikkekkel. S 
ezek a riportok nem csak színes leírá­
sát adják egy-egy magyarországi kirán­
dulásnak, hanem a mi belső ügyeinkbe 
is elmélyedve, komoly, tárgyilagos han­
gon adnak számot arról a hatalmas fej­
lődésről, amelyen hazánk a háborús 
nehézségek ellenére is szinte napról- 
napra keresztül megy. így legutóbb az 
egyik müncheni lap Kállay Miklós mi­
niszterelnök politikájával foglalkozva, 
utal a legújabb magyar szociális vív­
mányokra. Hangoztatja a cikkíró, hogy 
a miniszterelnök a forradalmi program­
otokkal szemben az elővigyázatos és 
alkalmazkodó politika mellett szállt 
síkra. Az ellenzék radikális követelé­
seivé! szemben a miniszterelnök előbb 
mindig tisztázni igyekszik az erő, az 
anyag és áz időbeli körülmények tá­
masztotta követelményeket és csak az­
után fog hozzá az ezeréves államépület 
tökéletesítéséhez.

*

Fronton küzdő honvédeink az uj esz­
tendő első napjait is győzelmes har­
cokkal kezdték, amint ezt a legújabban 
kiadott hivatalos jelentésben olvashat­
juk. Az ellenség támadásait visszaver­
ték, sőt több ízben is sikeres felderítő 
vállalkozásokat hajtottak végre és min­
den esetben sok földerődöt semmisítet­
tek meg és gazdag fegyver- és fogoly­
zsákmánnyal tértek vissza. Ugyanakkor 
közli a honvédvezérkar főnökének je­
lentése az elmúlt négy és fél hónap 
veszteséglistáját, amelyből kitűnik, hogy 
veszteségeink aránylag csekélyek. En­
nek magyarázatát hivatalos helyen ab­
ban látják, hogy a mai harcmód eltér 
a régi világháborúétól, mert ma első­
sorban csak alig néhányfőnyi személy­
zetet igénylő gépek küzdelme folyik. 
Ilyenformán a mai harcokban döntő 
szerepe van az alapos harcos kiképzés­
nek. amely a magyar honvédség har­
caiban kiváló eredménnyel jelentkezik.
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Számvevőségi előléptetések
A Kormányzó Ur Öfőméltósága Mák- 

say Győző II. osztályú főtanácsosnak, 
a Zemplén vármegyei számvevőség ki­
válóan ügybuzgó és nagyképességü 
vezetőjének a számvevőségi I. osztályú 
főtanácsosi címet és jelleget adomá­
nyozta.

A vármegyei számvevőségnél azon­
kívül Damjanovich Sándor vármegyei 
számellenőr számvizsgálói címet és jel­
leget nyert. A belügyminiszter Lado- 
mérszky Miklós számellenőrt számvizs­
gálóvá nevezte ki. Sebes István és Tu­
lipán János számgyakornokokból szám 
tisztekké, Pálkuti (Pálur) István pedig 
számgyakornokká léptek elő.

Zempléni tiszti orvosok 
előléptetése

A Kormányzó Ur öfőméltósága dr. 
Madzsar Károlyt, a közszeretetben állő, 
kitűnő sátoraljaújhelyi tiszti orvost a 
VI. fizetési osztályba léptette elő. A bel­
ügyminiszter pedig az ugyancsak rend-Hofll I.U.» Ae flnvhllTOTÁ

A Honvéd Családokért!
Zemplénvármegyében is megkezdik ma 

a gyűjtést a honvéd családokért dr. vitéz 
Fáy István főispán irányítása mellett. 
A járásokban a főszolgabírók, Ujhely- 
ben pedig a polgármester bízattak meg 
a gyűjtésnek minnél eredményesebb 
és sikeresebb lefolytatásával. Az ado­
mányokat helyi segélybizottságok sze­
dik össze.

Remélhető, hogy Zemplénvármegye 
közönsége méltó lesz a fronton küzdő 
hősökhöz és az adakozásban az ország 
egyéb részeihez és mindenki tehetsége 
szerint kivétel nélkül siet majd leróni

adományát erre az igazán szent célra.
Ez a gyűjtés valóban több egyszerű 

jótékonykodásnál, amelynek gondját 
pár filléres adománnyal el lehet vetni. 
Adnunk kell, minél többet, erőnkön 
felül, hiszen a társadalom emberi 
érzése ilyen alkalmakkor nyilatkozik 
meg s ebben a gyűjtésben is eldől a 
nagy kérdés, hogy igazán és őszintén 
akarjuk-e a jobb, boldogabb jövendőt. 
A Főméltóságu Asszony szivbemarkoló 
szózata arra int mindenkit, hogy száll­
jon magába, feleljen tettekkel arra a 
kérdésre, hogy méltó módon megtette-e 
kötelességét.
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özv. MECZNER űVULANE

takba. Ez alatt az ut alatt a csatorna 
vize tizenkét méteres esést ér el, s a 
zempléni Kesznyéten község mellett tor­
kollik bele a Taktába. A tulajdonkép­
peni villanytelepet tehát Kesznyéten kö­
zelében építették meg.

A magas bukórendszerü gátak, a 
hosszú csatorna és a villanytelep épí­
tése egyszerre folyt. így a 7 millió 
pengő költséggel lefolyt nagyarányú 
munkálatoknál az alföldi kubikosok és 
a környékbeli munkások százai jutot­
tak keresethez három teljes éven át. A 
munkálatok a közeli hetekben befejeződ­
tek, s megkezdődött a termelt villany­
energia szétosztása a közeli városokba 
és községekbe. Hegyi József.

Elárvult a sátoraljaújhelyi Kossuth - 
utcai ősi Meczner kúria. Tulajdonosa: 
özv. deteki és tengerfalvi Meczner Gyu- 
láné szül. ködi Farkas Mária, várme­
gyénknek 1906—1915-ig volt boldog 
emlékű főispánjának az özvegye vasár­
nap reggelre virradólag áldásos életének 
kilencvenedik esztendejében hosszas 
szenvedés után elhunyt. Személyében 
a régi békevilág jóságos lelkű, nemes- 
szivü nagyasszonyát vesztette el Zem­
plénvármegye, aki nagytehetségü felejt­
hetetlen férje oldalán családi hagyomá­
nyainál fogva is tevékeny részt vett a 
régi nagy vármegye minden társadalmi 
megmozdulásában.

Az elhunyt nagyasszonyt széleskörű 
és előkelő rokonság gyászolja. így első­
sorban a tizennégy gyermek közül élet­
ben lévő négy testvér: dr. Bessenyey 
Zénóné, szül. Meczner Ilona, Meaner 
Jolán, dr. Meczner Béla ny. jogakadé­
miai tanár és dr. Meaner Tibor Zem­
plénvármegye főlevéltárosa. A gyászolók 
között van dr. Bessenyey Zénó m. kir. 
titkos tanácsos, a Fővárosi Közmunkák 
Tanácsának elnöke, aki mint veje, dr. 
Meczner Tiborné, szül. Szepessy Anna, 
Török Olivérné, előbb férjezett Meczner 
Józsefné, szül. Faragó Rózsika, akik 
mint menyei, Thuránszky Pál, ny. fő­
ispán, országgyűlési képviselő, Füzes- 
séry Sándor, m. kir. huszárezredes, 
Szemere Miklós földbirtokos, Héderváry- 
Konth János százados, Kovacsics Lajos 
a Nemzeti Bank helyettes főnöke, akik 
mint unokavejei, Gortvay Tiborné, szül. 
Urmánczy Anna, aki mint unokamenye 
gyászolja. Gyászolja továbbá 11 uno­
kája: Thuránszky Pálné, szül. Waltherr 
Margit, Füzesséry Sándorné, szül. Walt­
herr Marianne, Szemere Miklósné, szül. 
Gortvay Mária, Gortvay Tibor, a Köz­
ségi Takarékpénztár aligazgatója, dr. 
Bessenyey Sámuel, Héderváry-Konth 
Jánosné, szül. Meczner Anna, Kovacsics 
Lajosné, szül. Meczner Zita, Meczner

- .... osztályba —
. A volt újhelyi tisztiorvosok közül dr. 
Éles István m. kir. tiszti orvos, aki a 
fronton teljesít jelenleg szolgálatot és a 
Zemplén legutóbbi számában irt érde­
kes harctéri riportot, a VII. fizetési 
osztály jellegét nyerte el.

Gyula, Meczner-Barthos Iván, Meczner- 
Barthos Tivadar és Meczner-Barthos 
Zsuzsanna.

A gyászolók között van 9 szépunoka: 
Lengyel Béláné, szül. Thuránszky Margit, 
Temesváry Istvánná, szül. Thuránszky 
Amália, Széli Lajosné, szül. Thuránszky 
Beatrix, Füzesséry László, ifj. Füzesséry 
Sándor, Szemere Erzsébet, Szemere 
Huba, Kovacsics Ágnes és Kovacsics 
András, továbbá 3 szépunokavö: dr. 
Lengyel Béla egy. m. tanár, dr. Temes­
váry István gyógyszerész, Széli Lajos 
főhadnagy és 1 dédunoka: ifj. Lengyel 
Béla.

A megboldogult nagyasszony holt­
testét az ősi kúria nagyebédlőjében 
ravatalozták fel, ahol az elmúlt évtize­
dekben a vármegye annyi vezető sze­
mélyisége adott egymásnak találkozót.

A beszentelés szertartása, amelyet 
Homér Gyula plébános végzett, kedden 
délelőtt 11 órakor ment végbe fényes 
gyászpompával. Megjelent a temetésen 
a vármegye és megyei város számos 
előkelősége, közöttük dr. báró Waldbott 
Frigyesné Mária Alice kir. hercegnő, 
vitéz dr. Fáy István főispán és neje, 
Bornemisza Miklós alispán és neje, 
Borbély Sándor szabolcsi alispán, vitéz 
Vitányi Dezső alezredes, Tóth Dezső kir. 
törvényszéki elnök, Bernáth Aladár ny. 
alispán, dr. Kossuth Pál és dr. Sarvay 
Elek országgyűlési képviselők, dr. Váró 
Indár polgármester és még sokan 
mások a társadalom vezető személyi­
ségei közül.

Beszentelés után a holttestet Makkos- 
hotykára szállították és az ottani csa­
ládi sírboltban helyezték örök nyugo­
vóra. A temetési szertartást itt Bacsur 
Sándor hittanár végezte. Az engesztelő 
szentmise-áldozatot szerdán reggel 9 
órakor mutatták be a megboldogult 
lelki üdvéért a sátoraljaújhelyi róm. kát. 
plébánia templomban.
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Elkészült a hatalmas délzzmplénl aillaajtelep
Eddig a Hernádról zempléni vonat­

kozásban csak annyit hallottunk, hogy 
felmérhetetlen erőmennyiség rejlik benne 
és ezeket tavasz idején tombolja ki ma­
gából. Ilyenkor a délzempléni közsé­
gekben sodró erejével partvédő gáta­
kat tép szét, lakóházakat dönt romokba.

Három évvel ezelőtt azonban a kor­
mány hatalmas arányú munkálatokat 
inditatott meg ennek a szétfecsérlődő 
vízi erőnek az összegyűjtésére és hasz­
nosítására. Az Alföld öntözési kérdése­
inek tanulmányozásakor ugyanis felme­
rült az a terv, hogy az öntözőberende­
zések működéséhez szükséges nagy­
mennyiségű villanyenergiát ki lehetne 
termelni a Hernádnak az Alföld pere­

mével érintkező alsó szakaszából, on­
nan, ahol a folyó átlép a délzempléni 
területre.

1940 első napjaitól kezdve lázas 
ütemben folyt a munka Zemplén és 
borsod határán. A munkások százai 
szorgalmatoskodtak a Hernád partján, 
ahol előbb egy vizkiemelő müvet, ha­
talmas gátrendszert kellett felépíteni. A 
folyó alsó szakaszán ugyanis már olyan 
lassú a viz folyása, hogy mestersége­
sen kellett előidézni a viz esését. Ép­
pen ezért Külsőbőcs határában hatal­
mas bukógátakat építettek és ezek se­
gítségével egy nyolc és fél kilóméteres 
csatornán keresztül vezették át a vizet 
Zemplén vármegyébe, a kis Takta pa-

Dr. vitéz Fazekas Péter 
— rendörtanécsos
Rendőrségi kinevezések

A belügyminiszter dr. vitéz Fazakas 
Péter rendőrkapitányt, a sátoraljaújhelyi 
rendőrkapitányság kiválóan agilis, nagy- 
tudásu és előzékeny vezetőjét m. kir. 
rendőrtanácsossá nevezte ki. A kitün­
tető előléptetés megérdemelten érte dr. 
vitéz Fazakas Péter rendőrtanácsost, 
aki újhelyi működése során kiemelkedő 
képességeinek számos tanujelét adta. .

Az újhelyi rendőrkapitányságnál ezen­
kívül a belügyminiszter dr. Eriéi Ferenc 
rendőrfogalmazót rendőrkapitánnyá és 
dr. Baskay László rendőrsegédfogal- 
mazót rendőrfogalmazóvá léptette elő. 
ötfalvy Aladár őrszemélyzeti parancs­
nok rendőrfőfelügyelővé neveztetett ki. 
Bathó Béla felügyelőt, a garanyi kise­
gítő toloncház vezetőjét, valamint Oszényi 
Károly felügyelőt, a ricsei kisegítő to­
loncház vezetőjét a miniszter a IX. fi­
zetési osztályba sorozott rendőrfelügye- 

. lökké léptette elő. Kátay Pál, Kazamér 
1 Béla és Horváth Ernő gyakornokokat 

a miniszter rendőrfelügyelőkké nevezte 
ki a X. fizetési osztályba. Petri János 
a kapitányság jeles detektivje pedig 
a X. fizetési osztályba lépett elő.

A kapitányság volt jeles tagjai közül 
dr. Szilágyi László, dr. Cseh Barnabás 
és dr. Bezemek József rendőrfogalma­
zókat rendőrkapitányokká, vitéz Lábas 
Lajos detektívet detektivfeiügyelővé, az 
újhelyi származású Mikula Gyula de­
tektívet a X. fizetési osztályba és Hu- 
bicsák Gyula volt borsi lakost detek- 
tivvé nevezte ki a miniszter.

Buday István — miniszteri 
tanácsos

A Kormányzó Ur öfőméltósága a 
belügyminiszter előterjesztésére Buday 
István miniszteri osztálytanácsosnak, a 
belügyminisztérium rendőri osztálya ve­
zetőjének a miniszteri tanácsosi címet 
és jelleget adományozta. Buday István 
a belügyminisztériumba Ujhelyből ke­
rült fel, ahol mint szolgabiró Széli Jó­
zsefnél a vármegye volt kiváló főispán­
jánál, a későbbi belügyminiszternél tel­
jesített kiváló szolgálatot.

Kinevezések az OTI-nál
A Kormányzó Ur ö Főméltósága dr. 

Vargha Béla címmel és jelleggel felru­
házott sátoraljaújhelyi orvostitkárt a VI. 
fizetési osztályba orvos aligazgatóvá ne­
vezte ki. A belügyminiszter Baráth Jenő 
sátoraljaújhelyi dijnokot biztosítási gya­
kornokká és Csaba Béla sátoraljaújhelyi 
számvizsgálót a VIII. fizetési osztályba 
számvevőségi tanácsossá nevezte ki. 
Tamás Tivadar sátoraljaújhelyi iroda­
tiszt irodafötisztté lépett elő.

Dr. Rónay Elemér az újhelyi OTI 
pénztár volt kitűnő tisztviselője aligaz­
gatói címet és jelleget nyert.
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a NÉP a Bodrogközön
Virágb Béla országgyűlési képviselő, 

Ronkay János a MÉP zemplénvárme: 
gyei központ főtitkárának és Cziganyi 
György MÉP kerületi titkárának kísé­
retében meglátogatta Agcsernyő, Bacska, 
Nagytárkány és Kistárkány községeket, 
ahol lelkes választmányi üléseken is­
mertette a bel* és külpolitikai helyzetet, 
valamint a közellátásra vonatkozó tud­
nivalókat.

Nagy- és Kistárkányban felszólaltak 
Nagy Lajos, Simon Lajos, Filaj János 
és Kun István, akik közérdekű kérdé­
seket vetettek fel, melyek elintézését a 
képviselő magáévá tette.

Agcsernyő n Böszörményi Dezső és 
Katócs N. Gyula szólaltak fel és az or­
szággyűlési képviselő szeretetteljes gon­
dosságáért mondottak köszönetét.

Bácskán Pógyor Lajos és Szőke Csuka 
István szólaltak fel.

Virágh Béla országgyűlési képviselő 
felszólalásai a legnagyobb megnyugta­
tásul szolgáltak.

LEVENTE ROVAT
Levente Bajtársaim!

Csütörtökön eltemették
Stépán Sándor kir. főügyészt

Ma a jelszavak világában annyira 
hangoztatott belső front kialakítása és 
megvédése tulnyomórészben nekünk, 
magyar leventéknek a feladatunk. Hogy 
e célunkat el is érjük, legalkalmasabb 
az egyesületi élet, melynek keretén belül 
különböző szakosztályok működnek. Az 
ifjúságnak ilymódon minden irányban 
való foglalkoztatásával érhetjük el, hogy 
vallásfelekezeti és foglalkozásszerinti 
különbség nélkül dolgozzunk szebb 
jövőnk kialakításán.

Körülbelül másfél évvel ezelőtt alakult 
meg a Levente Egyesületen belül az 
önképző kör, lelkes vezetőséggel és 
minden uj iránt érdeklődő fiatalsággal. 
Sajnos a megnemértés és a közönyös­
ség miatt ma már ott tartunk, hogy az 
otthonunk falán nyomorkodó táblára 
egyre kevesebbszer kerül fel az önkép- 
zőköri gyűlést hirdető meghívó. Hogy 
miért van ez igy, arra csak azt felel­
hetem, hogy városunk leventéinek leg­
nagyobb részét nem érdekli a komoly 
munka.

Levente Testvéreim I Mi nem várhat­
juk ölbe tett kézzel, hogy a lassan 
mindent átformáló uj szellem néhány 
év múlva ébresszen csak fel bennünket, 
hanem öntudatra kell ébrednünk és 
dolgoznunk kell jövőnk kialakításáért, 
mert ezzel a mai nehéz időknek, har­
coló véreinknek és szép magyar Ha­
zánknak tartozunk.

Nagy megdöbbenést és mély rész 
vétet keltett Zemplénvármegyében is 
dr. nagyváradi Stépán Sándor kassai 
kir. főügyésznek, Zemplénvármegyének 
húsz éven keresztül volt kir. ügyészé­
nek tragikus halála.

Dr. Stépán Sándort 2 hónappal ez­
előtt nevezték ki Kassára kir. főügyész­
nek, aki már csak azért is örült kine­
vezésének, mert igy közelebb került 
vármegyénkhöz.:

Alig fogott azonban Kassán munká­
jához, január elsején súlyos kór tá­
madta meg Stépán Sándort. Az alat­
tomos influenza váratlan belső vérzé­
seket okozott, melynek következtében 
tüdőgyulladás lépett fel ;és végzett a 
kiváló zempléni származású 57 éves 
főügyésszel.

A tragikus hirtelenséggel elhunyt 
Stépán Sándor dr. 1886 november 
27-én a zemplénvármegyei Zebegnyő 
községben született. Pályafutása 1912 
január 22-én a homonnai járásbírósá­
gon kezdődött, ahol mint joggyakornok 
rezdte működését. Innen rövidesen a 
miskolci törvényszékhez került, majd 
1917-ben királyi ügyésznek nevezték 
ki Sátoraljaújhelyre, ahol 1932-ben

közel két évtizedet töltve el városunk 
ban, ahol nemcsak a város, hanem az 
egész vármegye közmegbecsülését és 
szeretetét érdemelte ki. 1936 ban került 
Nyíregyházára. Kiváló rátermettségét ju­
talmazták, mikor a következő évben a 
pécsi kir. ügyészség elnöki székét fog­
lalta el.

1942. november 14-én iktatták be 
kassai főügyészi tisztségébe Stépán 
Sándort, — két hónappal temetése 
előtt.

Az elhalt Stépán Sándor kiváló kép­
zettségű jogász volt. Szónoki készség, 
magasabbrendü életszemlélet, emberies 
ség és emberszeretet jellemezték mű­
ködésében. Sok szép tulajdonsága mel 
lett legkiválóbb emberi vonása az a 
végtelen szerénység volt, amely őt vé­
gigkísérte élete egész utján a legma­
gasabb méltóság betöltéséig.

Halálát feleségén, született Bódy 
Emmán kívül, akivel 30 évig élt bol­
dog házaséletet, három gyermeke gyá­
szolja: a 27 éves László, műegyetemi 
tanársegéd, a 25 éves Pál, törvényszéki 
aljegyző és a 23 éves Éva.

A csütörtökön Kassán igen nagy 
részvét mellett lefolyt temetésén az uj-
. «•_ M_x__ X- vnlHXtt-ki Sátoraljaújhelyre, anoi íyj^-ucu -- -

vette át a kir. ügyészség vezetését és helyi kir. ügyészség és bíróság küldött-
1936-ig működött Sátoraljaújhelyen, ségileg vett részt.
.. . r r- . , ------------- 1.............................mHfuttim ..... ....................

mm * A.___Önként jelentkezések az orosz frontra
A m. kir. Honvédelmi Miniszter az 

önként jelentkezők kérvényeinek benyúj­
tási módjára vonatkozólag az alábbi 
tájékoztatást nyújtja:

Mindgyakrabban érkeznek be közvet­
lenül a honvédelmi minisztériumba nem 
tényleges katonai személyektől, valamint 
katonai szolgálatot még nem teljesített 
személyektől az Oroszország ellen har­
coló honvéd alakulatokhoz való beosz­
tás iránti kérelmek.

A tömegesen beérkező kérelmek a 
honvédelmi minisztérium munkáját meg­
nehezítik és az elintézést lassítják. Ezért 
az önként jelenkezők részére tájékozta­
tásul a miniszter közli a jelentkezés

Teremtsünk meg egy olyan egyesü­
leti életet, ahol nincsen diák, iparos 
vagy napszámos; csak levente van, 
mert csak igy érhetjük el azt, hogy a 
„Levente* szó valóban az egész ország­
nak a mi •szempontunkból való újjá­
születéséért lés a boldogabb magyar jö­
vőért küzdő fiatalságát jelentse.

Szovák Béla

Az egész Bodrogközön őszinte mély 
részvétet keltett az a hir, hogy dr. Gas- 
parik Aladár királyhelmeci ügyvéd 53 
éves korában hosszú szenvedés után 
az újhelyi Erzsébet vm. közkórházban 
elhunyt. Bodrogközi és újhelyi tisztelő­
inek, ismerőseinek és barátainak meg­
ható részvéte mellett temették el Uj- 
helyben.

233/1943. számhoz. M. kir. Államépitészeti Hivatal.

Kivonatos versenytárgyalási hirdetmény.
Az ifjuvezetői kar holnap, vasárnap 

i7-én délelőtt fél 11 órakor értekezletet 
tart a Leventeotthonban.

A kereskedelmi középiskola levente­
csapata 21-i foglalkozására minden ke­
reskedői mista levente hozza magával 
származási okmányait.

A sátoraljaújhelyi leventék megnyer- 
ték a „Szeretet csatáját*. A levente 
ifjúság Honvédkarácsonyának harmadik 
ütközete is lezajlott. Január 8-án 4 lá­
dában 250 kg. súlyban 136 drb. sze­
retet csomag vitte a sátoraljaújhelyi le­
venték melegítő szeretetét messze messze, 
az orosz síkságon fagyoskodó honvé­
dőinknek.

Minden csomagban levél kíséretében 
2 és fél deci szilvórium, 70 dkg. szá­
raz sütemény, 140 drb. cigaretta, sza­
loncukor és dió volt. Húsz csomagba 
sikerült 40 dkg. füstölt szalonnát, teát 
és kocka cukrot is elhelyezni. A Le- 
venteifjuság Honvédkarácsony 1942 
Mozgalom helyi vezetője ez utón mond 
köszönetét azoknak, akik megértő sze­
retettel adtak és elősegítették, hogy a 
sátoraljaújhelyi leventék megnyerhették 
a , Szeretet csatáját.*

Zemplén vármegye törvényhatósága kezelésében lévő köz- 
utaknak fenntartására 1943. évben szükséges mintegy

8.900 m3 fenntartási anyag biztosítására
nyilvános vesenytárgyalást hirdetek, mely 1943. évi január hó 
30-án fog a sátoraljaújhelyi m. kir. államépitészeti hivatalnál meg­
tartatni, hová az ajánlatok fenti nap délelőtti 10 órájáig nyúj­
tandók be.

Ajánlat tehető:
Nemcsak az egész fenntartási fedanyag-mennyiségre, hanem 

az egy egy vásuti állomás, vagy kőbánya körzetébe előirt meny- 
nyiségre is.

Az ajánlatok csak az előirt nyomtatványok felhasználásával 
tehetők, melyek ivenként az önköltségi árért a sátoraljaújhelyi 
m. kir. államépitészeti hivatalnál beszerezhetők.

A részletes versenytárgyalási hirdetmény is a sátoraljaújhelyi 
m. kir. államépitészeti hivatalnál tekinthető meg és szerezhető 
be, melyet ajánlattevő annak jeléül, hogy az abban foglaltakat 
magára nézve kötelezőnek elismeri, — aláírásával ellátni s az 
ajánlathoz csatolni köteles.

Sátoraljaújhely, 1943. évi január hó 9-én.
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A hivatal főnöke: 
vitéz Kapor Tibor 
kir. műszaki tanácsos.

Adjatok, hogy az elkövetkező nem. 
zedék áldással emlékezzenek a ma 
élőkre, akik a szeretet és a jósáé 
erőit is mozgysitani tudták!

Országos gyűjtés a honvédcsali, 
dókért: január 17-től február 7-ig.

Sok könnyet akarunk letörölni, t 
gondok áradatát feltartóztatni, tehát 
anyagi erőink határáig kérjük a tár. 
sadalom támogatását.

Mindent a honvédcsaládoknak! Min. 
den fillért a hadbavonulta hozzátar­
tozóinak !

módját.
Azok, akik katonai igazolyányi lappal 

bírnak, kérésüket az igazolványi lap 
15. rovatában feltüntetett állománytest­
nél személyesen vagy Írásban adják elő.

Azok, kiknek katonai igazolványi 
lapjuk még nincs személyesen vagy 
írásban a lakhely szerint illetékes ki­
egészítő parancsnokságnál adják elő 
ezirányu kérelmüket.

A 17. életévüket még be nem töltött 
személyek önként jelentkezése nem 
fogadható el.

Az önként jelentkezők — akár voltak 
katonák, akár nem — behivójeggyel 
lesznek katonai szolgálatra behiva.

Megszerezvén az ügyvédi oklevelet visz. 
szavonult Királyhelmeczre, ahol min. 
denki szerette és becsülte a melegszik | 
rokkant világháborús hőst.

A SAC most elhunyt egyhori kiváló) 
játékosában' dr. Szendrey (Gasparik) 
Andor sátoraljaújhelyi pénzügyigazgató, 
helyettes öccsét gyászolja. Gyászának! 
tragikumát fokozza az, hogy a barma- 
dik testvér, Gasparik János battyánirk.1 
plébános alig egy éve szintén az ttj.| 
helyi Erzsébet közkorházban hunyt el. í 
wwwwwwwvwwwwwaaan I

Gasparik Aladár a békebeli SflC hires játékosa — meghalt

Kisvasúti Mahflldeméoitl 
igazolvány-dija

A Nyiregyházavidéki Kisvasutak és 
Bodrogközi Vasút Üzemvezetősége ér­
tesíti a Szállító Közönséget, hogy a m. 
kir. minisztérium 1938. évi 6810/M.E. 
sz. rendeletével kiadott Vasúti Üzlet- 
szabályzat 72. §. (2) bekezdésében nyert 
felhatalmazás alapján az ország tűzifa 
ellátásához fűződő érdekekre tekintettel 
1943. évi január hó 11-től kezdődő ha­
tállyal tüzelési délokra rendelt hasábfa, 
dorongfa, hasított dorongfa, vékonydo- 
rongfa, baltázott dorongfa és tuskófa- 
küldemények kocsirakomány áruként 
csak akkor vehetők fel vasúti fuvaro­
zásra, ha a feladó a m. kir. földmive- 
lésügyi miniszter 1943. évi 151.000/ 
F.M. számú rendelete szerint szedendő 
szállítási igazolvány-dij fizetését magára 
vállalja. A szállítási igazolvány dij a 
következő:

1. 5 tonnás kocsiban feladott tüzifa-
küldeménynél..........................12’— P

2. 5 tonnánál nagyobb, de legfeljebb 
10 tonnás raksulyu kocsiban feladott 
tüzifablldeménynél .... 24 — P

3. 10 tonnánál nagyobb, de legfel­
jebb 15 tonnás raksulyu kocsiban fel­
adott tüzifaküldeményeknél . 36 — P

A sátoraljaújhelyi kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóságtól. __

Dr. Gasparik Aladár az első világ­
háború előtt a Sátoraljaújhelyi AC 
messze földön hires játékosa volt, aki 
sok dicsőséget szerzett csapatának és 
emléke még ma is él a vármegye sport­
köreiben. Sportkarrierjének a világhá 
ború vetett véget. A harcokból hősiesen 
kivette a részét, közben azonban súlyos 
rokkantságot és betegséget szerzett.

Tk. 5212/1942. szám.

Árverési hirdetmény kivonat.
Kir. Kincstár végrehajttatónak Serfőző 

János és társai végrehajtást szenvedők 
ellen indítót végrehajtási ügyében a te­
lekkönyvi hatóság a végrehajtási árve­
rést 225 pengő 90 fillér tőkekövetelés 
és járulékai behajtása végett a sátor­
aljaújhelyi megyei városban fekvő és a 
Sátoraljaújhelyi 1499. számú telekkönyvi 
betétben Af2. sorsz. 569/2. hrszám a. 
felvett B 21—24, és 26 sorszám sze­
rint Serfőző János, Serfőző András, Ser­
főző István, Serfőző Gyula és dr. id. 
Bettelcheim Jakab nevén álló házas bel­
sőségre 2000 pengő becsértékben, mint 
ezzel megállapitot kikiáltási árban el­
rendelte.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek 
a telekkönyvi hatóság hivatalos helyi­
ségében (Kazinczy-utca 35. sz. fdsz. 7. 
ajtó) megtartására 1943. évi március hó 
9. napjának d. u. 3 órájár atüzi ki.

Az árverés alá eső ingatlanokat 8 
legkisebb vételárnál alacsonyabb áron 
eladni nem lehet. (1908. XLI. te. 26 § ) 

Ez a legkisebb vételár a kir. Kincs; 
tár végrehajtatóval szemben a kikiáltási 
ár fele a B 22. sorszám szerint Serfőz0 
András nevén álló illetőségre vonat­
kozólag csatlakoztatottnak kimondott 
Kazsmir József és Valykó János vég' 
rehajtatókkal szemben szintén a kikiál­
tási ár fele, mely vételi árnál alacso­
nyabb áron eladni nem lehet 561w 
1931. M. É. sz. rendelet 21. § a.

A bánat a kikiáltási ár 10%-a, nie'. 
lyet a magasabb ígéret ugyanannyi 
°/o-ára kell kiegészíteni. ^

Sátoraljaújhely, 1942. évi október 2U.
Dr. Kul&fr 8k. kir. járásbiró, 

A kiadmány hiteléül i 
Biróné
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MI ÚJSÁG?
Az elsötétítés lakóházakban este 

8 órától reggel 5 óráig tart.

— Kinevezések a sátoralja­
újhelyi pénzügy igazgatóságon.
A pénzügyminiszter Nagy Ilona, Stefán 
Miklós, Lajos Géza, Regmeczi Bertalan 
és Tóth István sátoraljaújhelyi tisztvise­
lőket pénzügyi segédtisztekké kinevezte.

— Hadtestparancsnok! elis­
merés. A hadtestparancsnokság a nép­
mozgalmi nyilvántartás körül kifejtett ki­
tűnő munkásságukért dicsérő elisme­
résben részesítette dr. Kostenszky László 
sárospataki községi vezető jegyzőt, Tarr 
László, Dávid Lili sárospataki, Küsztel 
Ernő, Arany Sándorné sátoraljaújhelyi 
és Juhász József mádi népmozgalmi 
nyilvántartókat.

— Polgári iskolai kinevezések.
A miniszter Szabó Gábor szerencsi és 
Papp Margit Erzsébet tokaji állami polg. 
iskolai helyettes tanárokat rendes taná­
rokká kinevezte.

— Kinevezés. A belügyminiszter 
Z Elek Béláné Ungváry Erzsébet szociális 
gondozót, a Zemplén vármegyei közjóléti 
szövetkezet kiválóan agilis vezetőtisztvi- 
selönőjét aX. fizetési osztályba nevezte ki.

— Óvónők előléptetetése. A 
belügyminiszter Horváth Erzsébet sátor­
aljaújhelyi és Pazar Ilona olaszliszkai 
segédóvónöket álL óvónőkké nevezte ki.

— Pénzügyi kinevezések. A 
pénzügyminiszter Romhányi Imre és 
Hadrévi Gyula sátorljaujhelyi II. osztályú 
tiszteket 1. osztályú forgalmi adóhivatali 
tisztekké kinevezte.

— Hirek a tanfelügyelőségről.
A Kormányzó Ur ő Főméltósága dr. 
Szilágyi György sátoraljaújhelyi tanügyi 
fogalmazónak a segédtitkári cimet és 
jelleget adományozta. A miniszter pedig 
Sebestyén Endre kezelőt segédhivatali 
gyakornokká kinevezte.

— Tanítói előléptetések. A 
hetedik fizetési osztályba léptette elő a 
miniszter Marikovszkyné Oláh Mária 
sátoraljaújhelyi, Thury Mária királyhel- 
meci állami, Kiss Dezső atsómihályi, 
vitéz Puskás Lajos nagyrozvágyi és Kató 
János lácai ref. tanitókat. Állami rendes 
tanítókká pedig kinevezte a miniszter 
Riskóné, Riskó Krisztina szerencsi és 
Környei László gesztely-idatanyai he­
lyettes állami tanitókat.

— Közgyűlés. A sátoraljaújhelyi 
önkéntes tüzoltótestület alapitó, pártoló 
és működő tagjai január 17-én vasárnap 
délelőtt fél 12 órakor a városháza tanács 
termében évi rendes közgyűlést tartanak.
A közgyűlés határozatképtelenség esetén 
január 31-én lesz megtartva a fentebb 
megjelölt helyen és időben.

jíszok hordókat és borszivattynt
cca 20—30 m. legvastagabb szövővel

megvételre keresek.
Rácz Gábor rum- ős likőr gyáros 

Nyíregyháza, Bocskay u. 6.

— Adomány. Szűcs János sátor 
aljaujhelyi tejkereskedő a harctéren küzdő 
honvédek szegénysorsu hozzátartozói ré­
szére 50 liter tejet adományozott.

— Holnapután, hétfőn délelőtt 
tartják meg a vármegye közig, bizott­
ságának ülését és a th. közgyűlést.

— Teadélntánt rendez a sátoralja­
újhelyi ref. Nőegylet holnap vasárnap 
d. u. 5 órai kezdettel a Tanácsteremben

— Hadiárvák pályázata. Janu 
ár 20-áig lehet pályázni olyan 18. évnél 
fiatalabb hadiárváknak, akiknek apja, 
mint a legénységi állományhoz tartozó 
honvéd, illetőleg csendőr az ország terű 
létének visszaszerzéséért és megyédéi 
mezőséért folyt harcokban a megnagyob­
bodott hazáért hősi halált hall, a vitéz 
nagybányai Horthy Miklós Kormányzó 
Ur ő Főméltósága 20 éves országlása 
emlékére létesült segély-alapítvány vagyo­
nából kiosztásra kerülő egyszeri pénz­
segélyre. A gyám által benyújtandó kér­
vényeket a főszoigabiráknál, illetve a pol­
gármesternél kell beadni a honvédelmi 
miniszterhez címezve. Ugyanott megfe­
lelő felvilágosítás nyerhető.

a HÉflTELEH Olliasú HÖZBESZÖL
Nem őrzi az utat az uíőrl

Az utkaparónak legújabban „utór“ 
a neve a törvényhatósági és állami 
közutakon, Helyes, hogy az „utkaparó- 
elnevezést megszüntették, mert nem fe­
lelt meg a foglalkozásának, mely ugya­
nis nem abból áll, hogy az illető közeg 
az utat kapargatja, hanem — kezeli.

Az „utőr“ elnevezésnek az értelme, 
hogy az utat őrzi. Az utat azonban nem 
kell őrizni, azt senki el nem lophatja 
és súlyosabban meg nem rongálhatja. 
Más a vasúti őr és a vasúti őrház?

Mint nyugdíjazott rendőrfőtanácsos 
Hernádnémetiben lakom. Reggelenként 
kisétálok, hol Luc, hol Gesztely felé,

amikor látom, hogy az útkezelő már 
korán reggel taligával és lapáttal ott 
szorgoskodik az utón. Az említett út­
szakaszok távolabbról úgy tetszenek, 
mintha betonozva volnának, oly szépek, 
egyenletesek. De azt, hogy az illető 
közeg őrt állott volna az utón, sohasem 
láttam. Vasúti őr van és helyesen van, 
de utőr nem lehet, ez fonák elnevezés.

Minthogy az „utőr- elnevezés sehogy 
sem felel meg mivoltának, mert nem 
utőrzés, hanem útjavítás, utkezelés tör­
ténik, tisztelettel javasolom „utőr*-nek 
útkezelővé való átminősítését.

(Aláírás)

A sinautóbusz helyett áramvonalas gyorsot I
Kedves Szerkesztő Ur 1 Ne vegye 

rossz néven senki, hogy ezeket a so­
rokat megírtam. Úgy érzem azonban, 
hogy a közönség nagy többségének vé­
leményét tolmácsolom, amikor rámuta­
tok a vármegye jogos közlekedési pa­
naszára.

Ujhely és Budapest között nincsen 
közvetlen gyorsvonat!

Szívesen belenyugodnánk, hogyha 
ezzel a front érdekében hozhatnánk 
áldozatot. A helyzet azonban az, hogy 
ez az „áldozat- nem mindenkit érint, 
mert gyorsvonat helyett közlekedik az 
Árpád sinautóbusz, melyet azonban 
nyugodtan nevezhetnénk zsidóbusz-nak 
is, mert túlnyomó részben zsidók hasz­
nálják.

A zsidók tehát 3 és fél óra alatt ké­
nyelmesen megjárhatják a fővárost, 
ugyanakkor pedig a keresztények 8 és 
fél óra hosszat bumlizhatnak. Tisztvi­
selő ember és családtagja pedig egyál­
talában nem utazhat a zsidóbuszon, 
mert arra a köztisztviselői bérletjegyek 
nem érvényesek.

Ami azonban még ennél is megdöb­
bentőbb, a frontról szabadságra haza­

érkezők vagy frontra visszautazók aki­
ket ma az elsőbbség joga illetne meg, 
nem utazhatnak a zsidóbuszon.

Ez pedig annál kirívóbb, mert mint 
köztudomású, a belső front és a külső 
front közötti fö vasúti vonal a Buda­
pest— Sátoraljaújhely—Munkácsi vonal, 
az éjszakai rendkívüli vonatok is ezen 
a vonalon közlekednek, még sincsen 
gyorsvonat! Ellenben áramvonalas gyors 
közlekedik Kassa és Budapest között, 
amely a front szempontjából mégiscsak 
mellékes vonalnak számit 1

A kérdés egyedüli igazságos és gya 
korlati megoldása az volna, hogy az 
áramvonalas gyors Budapest és Lavocsne 
között közlekedjék, a zsidóbusz pedig 
lássa el Kassának belföldi érdekű for­
galmát.

Végül: Egy kérésem volna az újhelyi 
állomásfőnökséghez is. Az éjszakai sza- 
badságos vonatok érkezésének és in­
dulásának idejére nyissák ki a váróter­
meket, nehogy a honvédek és hozzá­
tartozóik — mint eddig — a farkasor- 
ditó hajnali hidegben legyenek kényte­
lenek várakozni. (Aláírás)

Angóra beváltóhely!
ytngóra gyapjút minién minőségben - gubancosat is -

a legmagasabb áron vesz át
Minták: Szabados Textilmanipulátió, Sárospatak, 48-as posta­
fiók cimre küldendők, vagy Sárospatakon a textilnagykereskedés­
ben adhatók le, a szállítható mennyiség pontos feltüntetésével.

— Tűzharcosok karácsonyi 
akciójába beérkezett adományok: 
Főispán ur 200 P-t, dr. gróf Károlyi 
István ur 50 q. fát, Oti 28, Magyar 
Nemzeti Bank 20, Nemzeti Hitelintézet, 
Általános Hitelbank, Belvárosi Takarék- 
pénztár, Magyar Olasz Bank 10—10 
P-t, Zemplénvármegyei Takarékosság 
5 P-t. Az ajándék kiosztásánál már az 
uj tűzharcosok hozzátartozói is része­
sültek. Az adományozóknak hálás kö­
szönetét mond az elnökség.

— Találtak egy plüss női gallért a 
Mansz január 6-iki előadása után. Át­
vehető a vármegyei hajdú-őrmesternél.

— Adomány. A Vöröskereszt szil­
veszteri előadásán dr, Macsotay József 
és Kocsa András 8 pengőt felülfizettek.

A Vigadóban
szombaton és vasárnap 

saját vágású ízletes házi

disznótoros 
vacsorák

Zempléni Müller Jóska és Béla 
esténként 7 tői zenekarával muzsikál 

Zamatos nj bar utcán át 
literje P 2.40 

Kitűnő HANGYA italok

— Változatlanul érvényesek 
a gazdasági munkabérek. A kor­
mány rendeletet adott ki a legkisebb 
és a legnagyobb gazdasági munkabé­
rekről. E szerint az 1941. évi legkisebb 
és legnagyobb gazdasági munkabérek, 
amelyekaz 1942. évben az esetleg en­
gedélyezett módosításokkal irányadók 
voltak, 1943. január l.-étől is érvényesek, 
mindaddig, amig a vármegyei (városi) 
munkabérmegállapitó bizottság által ho­
zandó újabb határozat hatályba nem lép. 
Ezek a bizottságok 1943-ra módosító 
határozatot csak akkor hozhatnak, ha a 
főldmivelésügyi miniszter az országos 
gazdasági munkabérmegállapitó bizottság 
által az 1943. évre megszabandó kötelező 
irányelveket jóváhagyta és a jóváhagyott 
határozat hatályba lépett.

— Könyvek • frontra, özv. 
Ujváry Zoltánná 7 szép könyvet ajándé­
kozott a fronton küzdő katonák számára. 
A könyveket Bácskay Bertalan főhadnagy 
utján 233/27 tábori postaszámra kül­
döttük el.

Villánj-hirek

Január 1-én Szerencsen is megnyílt 
a tüdőbeteggondozó intézet. A szak­
szerűen felszerelt rendelőintézet veze­
tője dr. Szántó J. Endre, a tokaji tüdő­
betegotthon igazgató főorvosa.

•
Rejtélyes eset tartja izgalomban más­

fél hét óta taktaköz lakosságát. A szom­
szédos szabolcsi Csobaj községben 
nyomtalanul eltűnt a 18 éves és feltű­
nően szép Kiss Zsófia. A helybeli leány­
egylet műkedvelő előadásán szerepelt, 
utána rövid időre hazaszaladt. Szülei­
nek azt mondta: mindjárt jövök; ezzel 
eltávozott s végleg nyoma veszett. El­
tűnésekor fekete ruha, fekete télikabát 
és fejkendő volt rajta.

*

Solti János 42 éves, máv. osztály- 
mérnökségi főtiszt január 3-án a hiva­
talból távoztával a fasorban összeesett 
és szivszélhüdés következtében azonnal 
meghalt Nagy részvét mellett temet­
ték el.

*

Gazdag tartalommal, a szokott Ízlé­
ses kiállításban jelent meg a Zempléni 
Fáklya januári uj száma. Az uj Mám­
ban Novák Sándor és Gulyás József 
dr. sárospataki tagok értékes cikkekkel 
szerepelnek.

*

A tokaji gör. kát. egyháztól Kádár 
György hitoktató tábori lelkészi szol­
gálatra bevonult. Helyére Lőrinczy Zol­
tán áldozópapot nevezték ki hitoktatóvá.

*

Az egész vármegyében osztatlan örö­
met kelteit dr. Görcs Sándor th. főál­
latorvosnak a m. kir. állategészségügyi 
tanácsosi címmel és jelleggel való fel­
ruházása. A vármegye kiváló főállator­
vosát elhalmozták jókívánságokkal.

*
Megfagyott Bély község határában 

Baba János kiskövesdi származású kol­
dus.

*

Január 7-én egy magával tehetetlen 
idősebb ittas embert helyeztek el a ki- 
rályhelmeci községháza egyik helyisé­
gében. Reggelre meghalt. A vizsgálat 
szerint alkoholmérgezés okozta halálát. 
Zsebében Guzi György alsómihalyi la­
kos nevére szóló iratokat találtak.

Két hetes főzőtanfolyam nyílt meg 
pénteken délután Ujhelyben a kath. kör 
helyiségében. Ez az első ilyen tanfo­
lyam Ujhelyben. A tanfolyamra 15 hall­
gató jelentkezett. A tanfolyamot, mely­
nek előadója Nagy Rózsa élelmezési 
előadónő Budapestről, dr. Váró Indár 
polgármester nyitotta meg. Az érdek­
lődés folytán remélhető, hogy ezen tan­
folyam végeztével újabb tanfolyam ren- 
dézésére lesz szükség a dolgozó ma­
gyar társadalom főzésben kevésbé jár­
tas nőtagjai részére, különös tekintet­
tel az ételek vitaminos tartamára. Ta­
nítási idő délben kb. 3 óra. Tandíj 6 
pengő.

Hirdetmény.
A Tiszakarádi Hangya a -Hombár- 

alhizományosa, Tiszakarád az 1943— 
1944. gazdasági év kezdetétől, vagyis, 
1943. év julius 1-től egy Intelligens 
szaktudással bíró, — szakértőé — 
bevásárlót keres.

50.000 pengő készpénz, vagy teher­
mentes ingatlan bekebelezés, — óvadék 
kívántatik.

Saját költségéé személyes megjelenés 
utján bővebb felvilágosítás adatik, a*

Bodrogkisfaludon Mészáros Ferencné 
ig. tanítónő irányítása mellett az iskola 
növendékei minden harctéren levő kis- 
faludi honvédnek csomagot küldtek, a 
családtagjainak pedig egy teljesen fel­
szerelt karácsonyfát juttattak.

*
A gazdasági munkavállalók kötelező 

öregségi biztosításáról szóló rendelet 
értelmében minden gazdasági munka- 
vállaló köteles biztosítási könyvét az 
1942 évi bélyeglapjának beszolgáltatása 
céljából legkésőbb január 31-ig a 
lakóhelye szerint illetékes községi elöl­
járóságnak (polgármesternek) bemutatni.

A biztosítási könyvekkel együtt annak 
igazolására, hogy a járulékot biztosítási 
kötelezettség alapján rótták le, a gaz­
dasági munkavállalók kötelesek mun­
kásigazolványaikat, szolgálati cseléd­
könyveiket, vagy egyéb munkaadói iga­
zolásaikat is bemutatni.

Az újhelyi mezőgazdasági munkavál­
lalók (gazdasági cselédek, '.vincellérek, 
gazdasági munkások, napszámosok, 
erdőmunkások stb.) tehát öregségi biz­
tosítási könyveiket az 1942 évi bélyeg­
lapjaik beszolgáltatása céljából szintén 
legkésőbb január hó 31. napjáig a Pol­
gármesteri Hivajalnél (Városháza I. em. 
7. számú helyiségében) a fentieknek 
megfelelően okvetlenül nyújtsák be.
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MOZI
Szombaton, janoir 16-án: Halálos csók. 

^Vasárnap, január 17-én: Halálos csók. 

^Hétfőn, január 18-án: Halálos csók. (Ma­

idén, január 19-én: Halálos csók. 

^Szerdán, január 20-án: Nevess és szeress.

^Csütörtökön, január 21-én: Nevess és

szeress. (Német).
Pénteken, január 22-én: szünet. 
Szombaton, január 23-án: Keresztuton (Ma-

^Vasárnap,Január 24-én: Keresztuton (Ma-

gyHétfón, január 25-én: Keresztuton (Ma-

^Kedden, január 26-án. Keresztuton. (Ma­
gyar.)

*

A mozi előadások kezdete: hétköznap dél­
után háromnegyed 5 és este 7 órakor, továbbá 
vasár- és ünnepnapokon délután fél 3, há­
romnegyed 5 és este 7 órakor.

•

Nevess és szeress. Németnyelvű film­
operett. A színházi világban játszódik 
le a pompásan mulatságos német film. 
Érdemes megnézni.

Kiséröfilm; Luce világhiradó. 
Keresztuton. Magyarnyelvű filmjáték. 

A film egy fiatal és egy idősebb férfi 
szerelme között vergődő leány életéről 
szól. Az egyik a fiatalság izzó forrósá­
gával, a másik az érett férfi higgadt 
bölcsességével szereti.

Ezt a nagy problémát bogozza ki a 
film. Híradók.

A királyhelmeci kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóság.
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Újhelyiek az országos siker fényében

5223/1942. tk. szám.

Árverési hirdetmény- kivonat.
Sátoraljaújhelyi Polgári Takarékpénz­

tár és Hitelegylet k. f. á. Pénzintézeti 
Központ végrehajtatónak ifj. Bállá Batta 
József végrehajtást szenvedő ellen indí­
tott végrehajtói ügyében a telekkönyvi 
hatóság a végrehajtási árverést 1089 P 
80 f. tőkekövetelés és járulékai behaj­
tása végett a Cigánd községben fekvő 
s a kiscigándi 1085. sz. tkvi. betétben 
A- I. 1., 2. sorszám s 3337, 3338. 
hrszám alatt felvett s B. 1. sorszám 
szerint egészben ifj. Bállá Batta József 
nevén álló szőlő árokra a Nemesbujakos 
dűlőben és házra, udvarra, gazdasági 
épületre és útra a Nemesbujakos dűlő­
ben 376 P kikiáltási árban, 

a kiscigándi 1903. számú tkvi. betét­
ben A. I. 1., 2., 5., 9—13. sorszám 
3023/81, 3023/92, 3026/132, 3026/156. 
3026/112, 3026/113, 3027, 3028. hrsz. 
alatt felvett s B. 1. sorszám szerint 
egészben ifj. Bállá Batta József nevén álló 
szántókra a Nemesbujakos dűlőben 293. 
sz. házra, udvarra, gazdasági épületre 
és kertre a Nemesbujakos dűlőben 
2824 P kikiáltási árban.

a kiscigándi 1093. számú telekkönyvi 
betétben A. II. 1., 2. sorszám s 3023/1, 
3026/111. hrszám alatt felvett s B. 1. 
sorszám szerint egészben ifj. Bállá Batta 
József nevén álló szántókra a Nemes­
bujakos dűlőben 362 P kikiáltási árban.

Az árverést 1943. évi február hó 
12. napjának d. e. 9 óráját Cigánd 
községházánál fogják megtartani.

Bánatpénz a kikiáltási ár 10%>-a, 
amelyet a magasabb ígéret ugyanannyi 
°/o-ára kell kiegészíteni.

Királyhelmec, 1942. október 8-án.
Dr. Marty István s. k. kir. őmkf. titkár.

A kiadmány hiteléül:
Misky Tibor

2816 kiadó.

Lőtt vadat
minden mennyiségben
a legmagasabb áron vásárol
Dubay Jenő
csemege-üzlet, Sátoraljaújhely 
2718 v Telefon: 22-18.

Elindulás Ujhelyből

Még egy éve se múlt annak, hogy 
Orosz Barna, a sátoraljaújhelyi Városi 
Vigadó bérlője, valamint a garanyi és 
ricsei kisegítő zsidó toloncházak élel­
mezési vállalkozója gondolt egy nagyot 
és merészet és vitéz Bánky Róberttel, 
a volt sátoraljaújhelyi színigazgatóval, 
továbbá annak öccsével Bánky Elemér 
színművésszel együtt film, majd pedig 
színházi vállalkozásba fogott a részére 
teljesen ismeretlen és a világ egyik leg­
nehezebb terepén: Budapesten 1 Meg­
alakították az írisz filmgyártó és film­
kölcsönző Kft-t, majd pedig nagy bu­
dapesti színházakat vettek át.

Orosz Barna minden vagyonát befek­
tette a vállalkozásba és ösztönös biza­
lommal vágott neki a nehéz feladat­
nak. Rendkívüli bátorság és azonkívül 
persze különleges rátermettség kellett 
ahhoz, hogy a cél sikerüljön. A ma­
gyar színházi és film-világ nem szíve­
sen vette a vidéki jövevényt, már csak 
azért sem, mert még mindig erősen 
szaturálva volt zsidó érdekeltségekkel 
és liberális szellemmel.

Hogy mégis sikerült, ezért joggal il­
leti meleg elismerés és megbecsülés 
Orosz Barnát, aki néhány hónap alatt 
a budapesti színházi és film-világ ve­
zető egyénisége és tekintélye lett és aki 
ma már döntő irányt szab a színházi 
életben, valamint a magyar film uj irá­
nyainak kialakításában, néhány hónap 
alatt bebizonyítván, hogy tud annyit, 
mint a régi zsidó nagyságok, sőt töb­
bet tud, bár a faji szolidaritás sajtó­
zenekara most nem üvölt úgy mellette, 
mint annak idején a Blumenthálok mel­
lett. És azonkívül egy másik nagy kü- 
lönbbséggel jött: nem csak keresni akart, 
hanem magyar lelkének őszinte és lel­
kes építeni-akarásával kereste az uta­
kat és módokat a magyarság uj eszme­
világának kifejezésére. A legszebb példa 
rá a Harmincadik c. óriási sikert ara­
tott filmje, mely Orosz Barnának kö­
szönheti megszületését. Később majd 
részletesebben beszélünk róla.

Pézé is elindul Ujhelyből

Orosz Barnához és a Bánky fivérek­
hez csatlakozott Pintér Zoltán is, a 
népszerű „Pézé", a Zemplén éveken át 
volt belső munkatársa, aki az újhelyi 
városi adóhivatal szürke könyveit cse­
rélte fel a művészet világával, hogy 
nyugdíjazása után ő is felkerüljön a 
budapesti művészeti világ első vona­
lába és nemcsak gazdasági főnöke 
legyen a legjobb pesti operett színház­
nak, hanem egyúttal operett-szerző is, 
akinek „Latyi Matyi a furfangos cuk­
rászinas* című nagy sikert aratott 
operettje az 50 ik előadás felé közele­
dik. Ez az operett a mulattatás legköz­
vetlenebb lehetőségeit nyitotta meg La- 
tabár Kálmán művészete előtt, akivel 
még újhelyi vendégszereplése idején ve­
tődtek fel az operettre vonatkozó első 
gondolatok.

Látogatás az Orosz-Müvek
főműhelyében

Most pedig itt vagyunk a Fővárosi 
Operettszinház Mozsár-utcai igazgatói 
szobájában, Orosz Barnáék főhadiszál­
lásán. Orosz Barna gazdasági igazgató, 
Fényes Szabolcs művészeti igazgató, 
Pintér Zoltán gazdasági főnök és Csergő 
István főtitkár látják el a színház belső 
életének lázas esti iramát.

Bent a színházban a Mária főhad­
nagyot adják, zsúfolt ház előtt, óriási 
sikerrel és amikor a színfalak mögül 
betekintünk, Honthy Hanna éppen a sá­
rospataki orgonák felejthetetlen illatát 
idézi Kossuth Lajosnak, a volt pataki 
jurátusnak. A zenekart a legkiválóbb 
pesti operett-karmester Endre Emil kar­
nagy vezényli, aki szintén zempléni 
földiák, hiszen egy szerencsi tisztviselő 
fia. Draskóczyt Solthy György (Jenő) 
játsza, aki néhány évvel ezelőtt még az 
újhelyi színpadon szerepelt.

Bent az irodában pedig Pintér Zol­
tán fogadja a társulat tagjait és a szín­
ház műszaki személyzetét, akik éppen 
heti fizetésüket veszik fel. Hatalmas kö- 
legekben hevernek előtte a bankók. A

fizetés bámulatos gyorsasággal történik. 
..Pézé" itt is boszorkányos ügyesség­
gel dolgozik, akárcsak Ujhelyben, ahol 
egyszerre tiz különféle ügyet is elinté­
zett. Most nem adót vesz be, hanem 
kifizeti a legjobb pesti zenés-színház 
kiadásait. Egymásnak adják a kilincset 
a különböző érdekes és neves látoga­
tók. Miklóssy Éva a Latyi Matyi egyik 
főszereplője jegyet kér rokonai részére. 
Hiába, a Latyi Matyihoz külön protek­
ció kell, külön utalvány nélkül nem le­
het jegyhez jutni. „Pézé“ háromfelé be­
szél, utalványokat állít ki és közben 
rendületlenül fizet. Veszelyi Pál is meg­
jelenik. Szintén láttuk az újhelyi szín­
padon. Szeleczky Zita telefonál az öl­
tözőjéből. Uj parókát kér. „Pézé“ ter­
mészetesen ezt is megígéri. Néhány 
honvéd-huszár jön be 20—20 P á kontó 
irányában, azután egy osztrák vasas 
kapitány teljes díszben lép az irodába, 
akiben meglepődve ismerjük fel Fáy 
Bélát, aki Rozner urat, a monoklis fő­
mérnököt alakította a Harmincadik c. 
nagy filmben.

Zempléni emlékek és gondolatok röp­
ködnek a levegőben és mellesleg azt is 
megtudjuk, hogy a Mária főhadnagy 
pazar díszleteinek is van újhelyi vonat­
kozása. Dr. Pintér Viktorné tervei sze­
rint készítették.

x Nagy^sláger^készül^

A belső szobában Orosz Barna be­
szél a Mária főhadnagy sikeréről. Va­
lószínűleg februárig játszák a darabot. 
Általános a vélemény, hogy a színház 
következő operettje, melynek címe: Egy 
boldog pesti nyár és az 1900 as évek­
ben játszódik le, a legutóbbi évek leg­
nagyobb slágerének fog bizonyulni. Fel­
csendülnek a legjobb régi melódiák. 
Külön forgószinpad készül, melyen a 
régi pesti mulatóhelyeket teljes eredeti­
ségükben állítják fel és a ragyogóan 
pompás kiállítás keretében a legnép­
szerűbb erők fogják a sikert fokozni.

A pesti gyerek és Pézé

bélyeget
európait és tengerentúlit, bélyeg 
régi levelezést vennék gyűjteni 
nyemhez. Dr. Kraesé, Budapwj 
2817 V., Nádor ucca 19.
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Pintér Zoltán gazdasági főnök ur a 
Latyi Matyi „fennkölt* szerzője is le­
kötelező szívélyességgel áll volt főszer­
kesztője rendelkezésére és ezúttal elő­
legkérés helyett, mint mester ő adja az 
interjút.

A Latyi Matyi három hét alatt Író­
dott meg, mert nagyon körmére égett 
a dolog. Ezt el is hisszük, hiszen is­
merjük Pézét. Annál nagyobb volt 
azonban a siker és ma már alig van 
olyan pesti gyerek, aki Pintér Zoltán 
bácsit ne ismerné. Százszámra küldik a 
gyermekek a pesti keretekben is nagy 
formát kifutott, egykori — gyengén do­
tált, de annál többet szekált - „kiváló 
munkatársunk* nak a tiltakozó levele­
ket a „Latyi-Matyi“-ban szereplő 3 bo­
szorkány gonoszkodásai elleni

Fedák Sári is újhelyi volt!

Átmegyünk az Uj Magyar Színházba, 
melynek Orosz Barna szintén társtulaj­
donosa és ahol a Bánky fivérek rezi- 
deálnak. Fedák Sári darabja megy itt, 
a Páris. Főszereplője természetesen az 
örökifjú nagy Zsazsa. A darabban 
egy fiatal asszonykát játszik és pedig 
teljes valószerüséggel. 60 évesnél leg 
alább 30 évvel fiatalabbnak látszik.

A szünetben meg akarjuk kérdezni 
újhelyi emlékeiről, hiszen a bodrogközi 
származású Fedák Sári valamikor Uj­
helyben élt, mint kisleány. Sajnos csak 
egy meleg üdvözletét tudunk kapni Uj- 
hely részére, mert a következő felvo­
nás előkészületei nem engednek ezúttal 
vidéki elmélyülést.

A Harmincadik volt a — 
harmadik

Most pedig menjünk az írisz épüle­
tébe.

Még mindig emlékezetünkben él a Har­
mincadik című nagy film, melyet buda­
pesti és vidéki diadalutja során még 
Ujhelyben is rendkívüli sikerrel muta­
tott be a városi mozi. Ez a film volt 
Orosz Barna írisz filmvállalatának har­
madik filmje.

Rendkívüli anyagi áldozatokkal és

még súlyosabb akadályok leküzdésé* 
született meg. 1

Ez a film bátor és őszinte tett 
Szivünkből beszélt és szinte 
ügyünk lett. A legmegragadóbb __ 
talán az volt, hogy a legnehezebb 
mákat ragadta meg és a magyar 
mek még mindig tapasztalható bibéi! 
az erőltetett beállításokat, álroman! 
és limonádés valószerűtlenséget telj 
elvetve, a legjobb német filmek 
természetes és kifejező eszközeit I 
nálta fel a kívánt gondolatok kik 
sére.

Örömmel állapíthattuk meg, hogy i 
magyar film ezzel újabb jelentős áíl&l 
másához érkezett és talán egy uj m* 
gyár film irányzat megszületését jelesl 
tette, azt az irányzatot, melyet esetleg* 
a magyar film természetes irányzatúim 
fognak nevezni, hogy vele a magya: 
film végre igazán művészet legyen a szil 
legnemesebb értelmében.

A művészeti szempontokon felüli 
azonban a magyar közönség boldo­
gan élvezte végig a filmben, hogy Ros l 
ner urat elseperte az uj idők szele ésl 
gondolatban mindenki megszorította i| 
filmszereplő vitéz Bánky Róbert kezét, 
amikor kijelentette, hogy Rosner urak] 
nincsenek többé és hálásan tapsolt a] 
Páger Tóninak, amikor a főmérnöki 
után kidobta a monokliját is, a régi 
világ szimbólumát. 1

Mindezekben döntő része van a mii 
újhelyi Orosz Barnánknak!

Orosz Barna — a filmr&\
Az írisz filmvállalat Stefánia úti bo-j 

szorkánykastélyában is Orosz Barna aj 
dirigens. Meleg szívélyességei fogadja j 
az újhelyi társaságot és közvetlen ke-i 
délyességget meséli el a Harmincadik! 
cimü film megszületését. A szerzővel,] 
Kerecsendi Kiss Mártonnal, a Bicskei 
községi cigánysor iskolájának szerim 
tanítójával egy budai kis korcsma ke*| 
délyes levegőjében véletlenül születeti 
meg az elmúlt év legnagyobb magyar 
filmje.

Orosz Barnáék fedezték fel a csendes 
fiatal tanítót, akit senki sem vett komo­
lyan és akinek írásai sehol sem kel­
lettek. Ebben a budai kis korcsmában] 
született meg az az uj irány is, amely­
ről már fentebb szóltunk.

így lett a film egyik rendkívül kelle­
mes meglepetése Pelsőczi Irén is, i’ 
Harmincadik- ban nagy sztárrá avanzsált! 
kitűnő színésznő. Zempléninek számit! 
ő is, mert Tímár községben született] 
és a polgári iskolát Tokajban járta ki.| 

A Harmincadik at a Lelki klinika és] 
a 2000 pengős férfi előzték meg. Orosz 
Barna filmvállalatának előkészületben 
lévő további filmjei pedig: „Egy szoknya 
egy nadrág*, továbbá „A 28-as*, mely 
utóbbi Barabás Pál vigjátéka után; 
készül.

* . 
Örömmel jegyezhetjük fel, hogy UH 

hely ismét olyan értékeket termelt ki 
magából, akik tényleg megállják he­
lyüket és akikről még sokat fogunk 
olvasni a pesti lapokban, hiszen csak] 
most kezdenek igazán kibontakozni.

Botor-szállítást
átköltöztetést és mindenféle

szállítást
dlíayia MtiMik niUett lüU i
„Transito"
stíltaÉnjMási Él humid tálliW
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